
Determinazione Dirigenziale n° 157/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 166/2023

OGGETTO: S.P. 8 PIANCOGNO - ESINE - BIENNO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL PONTE AL KM. 0+730 IN COMUNE DI ESINE - LAVORI STRADALI - CUP
H47H20002180002 - CIG 95295365E1 – AGGIUDICAZIONE - 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

•    l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del
procedimento di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

◦   a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

◦   b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

◦   c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

N.157/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara 95295365E1 

Premesso che
con determinazione dirigenziale n. 2326 del 12/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è disposto di procedere all’affidamento dell’esecuzione
dell’intervento mediante affidamento diretto dei lavori, previa richiesta di preventivi, ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021 al fine di accelerare le
procedure di esecuzione e nel rispetto del principio di economicità delle norme sui contratti
pubblici, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., con importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 106.195,23 e importo dei costi della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 10.019,53 per un totale a base d’asta di € 116.214,76.

con procedura Sintel n. 163950115, avviata in data 13/01/2023, sono state invitate a presentare
offerta di sconto sull'importo a base di gara dell'intervento le seguenti ditte:

M.F.G. SRL con sede in via XXV Aprile - Artogne (Bs) – C.F.: 01683080178 – P.IVA:
00647780980;

FILIPPI PALMINO SRL con sede in via G. Paglia snc – Costa Volpino (Bg) – C.F./P.IVA:
02317690168;

F.L. COSTRUZIONI E& AUTOTRASPORTI SRL con sede in via Industriale, 140 – Capriano
del Colle (Bs) – C.F./P.IVA: 03546100987.

Assegnando il termine del 25/01/2023 ore 13,30 per la presentazione dell'offerta. 
Considerato che:

entro il termine fissato della procedura hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori
economici:

FILIPPI PALMINO SRL;
F.L. COSTRUZIONI E& AUTOTRASPORTI SRL

Vista la regolarità della documentazione amministrativa allegata alla procedura, sono state aperte le
buste economiche contenenti le seguenti offerte:

FILIPPI PALMINO SRL -2,09%;
F.L. COSTRUZIONI E& AUTOTRASPORTI SRL – 1%;

risultando pertanto miglior offerente l'operatore economico FILIPPI PALMINO SRL di Costa Volpino
(Bg) che si è quindi aggiudicato la procedura per un importo contrattuale di € 113.955,28 (di cui €
10.019,53 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso).

Richiamati:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;
il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 122/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021

Visto il DURC regolare della ditta FILIPPI PALMINO SRL con scadenza al 09/03/2023.

N.157/2023

Documento firmato digitalmente



Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di aggiudicare la realizzazione del seguente intervento:1.

S.P. 8 PIANCOGNO - ESINE - BIENNO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE
AL KM. 0+730 IN COMUNE DI ESINE - LAVORI STRADALI - CUP H47H20002180002 - CIG

95295365E1

all’operatore economico FILIPPI PALMINO SRL con sede in via G. Paglia snc – Costa Volpino (Bg)
– C.F./P.IVA: 02317690168 per un importo contrattuale di € 113.995,28 (di cui € 10.019,53 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso).
2) di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:

LAVORI €. 103.975,74

ONERI PER LA SICUREZZA €. 10.019,53

IMPORTO CONTRATTUALE €. 113.995,28

IVA LAVORI €. 25.078,96

SPESE TECNICHE €. 23.067,02

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 1.162,15

RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI E PROVE
DI CARICO €. 2.039,29

IMPREVISTI – ECONOMIE D’APPALTO €. 54.657,30

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 106.004,72

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 220.000,00

3) di imputare la somma di € 220.000,00, di cui già spesi €. 2.039,29, e con un residuo quindi di
€.217.960,71, alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001059 res. 2022/1194 da reiscrivere
nell'esercizio 2023.

Brescia, lì 30-01-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.157/2023

Documento firmato digitalmente


